



■ Autostrada A3 Salerno-Reggio Calabria - Galleria Persano



BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.



281

BILANCIO INTEGRATO 2014

La voce "Altre pertinenze" accoglie il valore netto contabile della Sala Operativa Nazionale per €/migliaia 1.232 e i costi sostenuti per la realizzazione del sistema automatico di rilevamento, di monitoraggio e controllo del traffico, per gli incidenti e rilevazioni meteo su rete stradale ANAS, per €/migliaia 7.039.

#### **Autostrade - Fondo Centrale di Garanzia**

Si evidenzia che all'interno della voce "Beni gratuitamente devolvibili" sono compresi i costi relativi al Macrolotto 3 (Parte 1, 2 e 3) della Salerno-Reggio Calabria finanziati con le disponibilità dell'ex Fondo Centrale di Garanzia per €/migliaia 726.440, al netto del relativo fondo ammortamento pari a €/migliaia 34.243.

#### **Strade**

La voce, pari a €/migliaia 10.906.468, si riferisce ad opere completate relative alle strade di interesse nazionale. L'incremento, pari a €/migliaia 2.551.672, è dovuto alla capitalizzazione di costi sostenuti per nuove opere, per manutenzioni straordinarie, relativamente a lavori completati nel periodo principalmente sulla Strada Statale 106 Ionica, sulla Strada Statale 212 Pietralcina e San Marco dei Cavoti e Strada Statale 24 del Monginevro.

La Società, tenuto conto delle peculiarità connesse alla sua attività, al 31.12.2014 non ha individuato indicatori di potenziali perdite di valore delle immobilizzazioni che risultano interamente coperte dai Fondi Gestione.



## B) III - Immobilizzazioni finanziarie

Si indicano di seguito le informazioni sulla composizione e sulle movimentazioni delle immobilizzazioni finanziarie intervenute nell'Esercizio.

Importi in €/migliaia

DENOMINAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2013	INCREMENTI			DECREMENTI			CONSISTENZA AL 31/12/2014
		Sottoscr. Vers. in c/capitale	Acquisti	Riclassifiche	Rid.Cap.	Vendite	Riclassifiche	
Società controllate direttamente								
Quadrilatero Marche Umbria S.p.A.	46.546	-	-	-	-	-	-	46.546
Stretto di Messina S.p.A. (in liquidazione)	-	-	-	-	-	-	-	-
Anas International Enterprise S.p.A.	3.000	-	-	-	-	-	-	3.000
Centralia S.p.A.	-	715	-	-	-	-	-	715
Società controllate indirettamente								
PMC Mediterraneo S.C.p.A.	15	-	-	-	-	-	-	15
TOTALE SOCIETÀ CONTROLLATE	49.561	715	0	0	0	0	0	50.276
Società collegate								
SITAF S.p.A.	59.333	-	-	-	-	-	-59.333	0
Società Traforo del Monte Bianco S.p.A.	53.444	-	-	-	-	-	-	53.444
Autostrada Asti Cuneo S.p.A.	70.000	-	-	-	-	-	-	70.000
CAL - Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A.	2.000	-	-	-	-	-	-	2.000
Autostrada del Molise S.p.A.	1.500	-	-	-	-	-	-	1.500
Autostrade del Lazio S.p.A.	1.100	-	-	-	-	-	-	1.100
Concessioni Autostradali Piemontesi	1.000	-	-	-	-	-	-	1.000
CAV - Concessioni Autostradali Venete S.p.A.	1.000	-	-	-	-	-	-	1.000
TOTALE SOCIETÀ COLLEGATE	189.377	0	0	0	0	0	-59.333	130.044
Altre imprese								
CONSEL s.c.a.r.l.	1	-	-	-	-	-	-	1
Consorzio Italian Distribution Council S.c.a.r.l. (in liquidazione) (IDC)	5	-	-	-	-	-	-	5
CAIE - Consorzio Autostrade Italiane Energia	9	-	-	-	-	-	-	9
TOTALE ALTRE IMPRESE	15	0	0	0	0	0	0	15
TOTALE COMPLESSIVO	238.953	715	-	-	-	-	-59.333	180.335

Rispetto al 31/12/2013 la voce subisce un decremento netto di €/migliaia 58.618 derivante:

- dalla riclassifica nella voce "Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni" della partecipazione detenuta nella società SITAF S.p.A (€/migliaia 59.333) a seguito dell'acquisizione da parte di ANAS delle quote di partecipazione detenute dalla Provincia e dal Comune di Torino. Tale acquisizione, che ha portato ANAS a detenere una quota di controllo pari al 51,093%, è avvenuta con finalità di vendita dell'intera partecipazione di controllo. Pertanto secondo quanto stabilito dall'OIC 17 e dal D.Lgs. 127/91 - 1° Comma art.28 lettera d), le quote possedute con l'obiettivo della successiva alienazione devono trovare collocazione nell'attivo circolante;

- dalla costituzione, in data 4 novembre 2014, della società Centralia S.p.A. quale società pubblica di progetto per la promozione della realizzazione del progetto denominato "SGC E 78 Fano-Grosseto", mediante sottoscrizione del 55% del capitale sociale per un importo pari a €/migliaia 715.

È inoltre necessario evidenziare che la Società Traforo del Monte Bianco S.p.A. con assemblea straordinaria tenutasi in data 25 marzo 2014 ha deliberato l'aumento del capitale sociale della società a titolo gratuito, ai sensi dell'art. 2442 del c.c., per un importo complessivo di €/migliaia 89.664 pari all'emissione di n° 1.736.000 azioni ordinarie da assegnare ai soci in proporzione alle azioni possedute. Come previsto dall'OIC n°21 le azioni gratuite relative ad azioni classificabili come partecipazioni immobilizzate non sono rilevate come utile, in quanto esse aumentano esclusivamente il n° delle azioni senza modificare l'interessenza del percipiente, ovvero si sommano numericamente a quelle già in carico con la conseguenza che il valore unitario medio si riduce.

#### Partecipazioni - Precedenti rivalutazioni e svalutazioni

Importi in €/migliaia

DENOMINAZIONE	COSTO STORICO	PRECEDENTI RIVALUTAZIONI	PRECEDENTI SVALUTAZIONI	RICLASSIFICHE	CONSISTENZA AL 31/12/2014
<b>Società controllate direttamente</b>					
Quadrilatero Marche Umbria S.p.A.	46.191	391	-36	-	46.546
Anas International Enterprise S.p.A.	3.000	-	-	-	3.000
Centralia S.p.A.	715				715
<b>Società controllate indirettamente</b>					
PMC Mediterraneo S.C.p.A.	15	-	-	-	15
<b>TOTALE SOCIETÀ CONTROLLATE</b>	<b>49.921</b>	<b>391</b>	<b>-36</b>	<b>0</b>	<b>50.276</b>
<b>Società collegate</b>					
Società Traforo del Monte Bianco S.p.A.	35.040	42.586	-24.182	-	53.444
Autostrada Asti Cuneo S.p.A.	70.000	-	-	-	70.000
CAL - Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A.	2.000	-	-	-	2.000
Autostrada del Molise S.p.A.	1.500	-	-	-	1.500
Autostrade del Lazio S.p.A.	1.100	-	-	-	1.100
Concessioni Autostradali Piemontesi	1.000	-	-	-	1.000
CAV - Concessioni Autostradali Venete S.p.A.	1.000	-	-	-	1.000
<b>TOTALE SOCIETÀ COLLEGATE</b>	<b>111.640</b>	<b>42.586</b>	<b>-24.182</b>	<b>0</b>	<b>130.044</b>
<b>Altre imprese</b>					
CONSEL s.c.a.r.l.	1	-	-	-	1
Consorzio Italian Distribution Council S.c.a.r.l. (in liquidazione) (IDC)	5	-	-	-	5
CAIE - Consorzio Autostrade Italiane Energia	9	-	-	-	9
<b>TOTALE ALTRE IMPRESE</b>	<b>15</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>15</b>
<b>TOTALE</b>	<b>161.576</b>	<b>42.977</b>	<b>-24.218</b>	<b>0</b>	<b>180.335</b>

Le precedenti rivalutazioni e svalutazioni sono dovute al differente criterio di valutazione adottato fino al Bilancio del 2003 per le partecipazioni detenute al 18/12/2002 (metodo del Patrimonio Netto). A seguito della perizia di stima del patrimonio sociale ex art. 7 Legge n. 178 dell'8 agosto 2002, riferito al 18/12/2002, il costo di queste è



BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.



283

BILANCIO INTEGRATO 2014



stato, a partire dal Bilancio 2004, determinato dal valore risultante da detta perizia. Per le partecipazioni acquisite o costituite successivamente alla data di trasformazione, il costo è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione e non ha subito rivalutazioni o svalutazioni.

### Elenco società controllate e collegate

Si indicano di seguito le informazioni sulle società controllate e collegate richieste dall'art. 2427 n. 5 c.c.

Importi in €/migliaia

DENOMINAZIONE	SEDE	CAPITALE SOCIALE	PATR. NETTO CONTABILE	UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	QUOTA % POSSEDUTA	PATR. NETTO PRO QUOTA	VALUTAZIONE EX ART. 2426 n° 4, C.C.	VALORE AL 31/12/2014
<b>Società controllate direttamente</b>								
Quadrilatero Marche Umbria S.p.A.	Roma	50.000	50.000	0	92,382%	46.190	46.283	46.546
Anas International Enterprise S.p.A.	Roma	3.000	3.209	124	100,000%	3.209	3.209	3.000
Centralia S.p.A. (*)	Roma	1.300	1.300	0	55,000%	715	715	715
<b>Società controllate indirettamente</b>								
PMC Mediterraneo S.C.p.A. (**)	Roma	1.000	1.000	0	1,50%	15	15	15
<b>Società collegate</b>								
Società Traforo del Monte Bianco S.p.A.	Prè Saint Didier (AO)	109.085	290.481	11.458	32,125%	93.317	91.884	53.444
Autostrada Asti Cuneo S.p.A.	Roma	200.000	199.198	446	35,00%	69.719	69.719	70.000
CAL - Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A.	Milano	4.000	4.792	283	50,00%	2.396	2.396	2.000
Autostrada del Molise S.p.A.	Campobasso	3.000	2.318	-98	50,00%	1.159	1.159	1.500
Autostrade del Lazio S.p.A.	Roma	2.200	1.304	-227	50,00%	652	652	1.100
CAP - Concessioni Autostradali Piemontesi	Torino	2.000	612	-469	50,00%	306	306	1.000
CAV - Concessioni Autostradali Venete S.p.A.	Venezia	2.000	74.145	13.208	50,00%	37.072	37.072	1.000
<b>TOTALE CONTROLLATE E COLLEGATE</b>		<b>377.585</b>	<b>628.359</b>	<b>24.725</b>		<b>254.751</b>	<b>253.412</b>	<b>180.320</b>
<b>Altre imprese</b>								
CONSEL s.c.a.r.l.	Roma	51	51	0	1,00%	1	-	1
Consorzio Italian Distribution Council S.c.a.r.l. (in liquidazione) (IDC) (***)	Roma	70	70	0	6,67%	5	-	5
CAIE - Consorzio Autostrade Italiane Energia	Roma	107	107	0	9,01%	9	-	9
<b>TOTALE</b>		<b>377.813</b>	<b>628.587</b>	<b>24.725</b>		<b>254.764</b>	<b>253.412</b>	<b>180.335</b>

(\*) La società Centralia S.p.A. è stata costituita in data 04/11/2014 e produrrà il primo bilancio per l'esercizio 2015.  
 (\*\*) La società PMC Mediterraneo è stata costituita in data 20/12/2013; la società risulta co-partecipata da Anas International Enterprise che ne detiene la quota di maggioranza pari al 58,5% del capitale. La società si è avvalsa della proroga a 180 giorni per l'approvazione del bilancio.  
 (\*\*\*) I valori si riferiscono al bilancio 2011, ultimo documento approvato dal consorzio in liquidazione.

La società valuta le partecipazioni secondo il metodo del costo, come indicato nei criteri di valutazione della presente Nota Integrativa. Nel caso in cui la società avesse valutato le partecipazioni in imprese controllate e collegate



con il metodo del patrimonio netto, il patrimonio netto al 31/12/2014 risulterebbe incrementato di €/migliaia 73.092 e il risultato economico del periodo risulterebbe, al lordo dell'effetto fiscale, aumentato di €/migliaia 228.

Per quanto riguarda le partecipazioni iscritte ad un valore superiore al valore di patrimonio netto, di cui all'art. 2426, n° 4, si precisa che tale eccedenza trova giustificazione nei benefici economici futuri individuati e valutati in sede di acquisizione, sostanzialmente confermati dai risultati conseguiti. Si ritiene non sussistano, rispetto al valore di costo, diminuzioni durevoli di valore alla data di predisposizione del presente Bilancio.

### C) I - Rimanenze

Importi in €/migliaia

RIMANENZE			
DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2013	Variazione	Consistenza al 31/12/2014
<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>			
Rimanenze di Magazzino	9.675	161	9.836
<b>Lavori in corso su ordinazione</b>			
Commesse Estere	60.581	-39.042	21.539
<b>TOTALE</b>	<b>70.256</b>	<b>-38.881</b>	<b>31.375</b>

#### Materie prime, sussidiarie e di consumo

Il valore delle rimanenze di magazzino risultante dalla valorizzazione con il metodo FIFO è pari a €/migliaia 9.836 (€/migliaia 9.675 al 31/12/2013). La consistenza delle giacenze risulta in linea con il precedente esercizio e deriva dall'ordinaria politica di acquisto e tenuta in giacenza del materiale soggetto a stock.

La movimentazione del Fondo svalutazione magazzino è la seguente:

Importi in €/migliaia

DESCRIZIONE	31/12/13	Assorbimento	Incremento	Consistenza al 31/12/2014
Fondo svalutazione magazzino	1.251	-179	48	1.120

A seguito dell'attività di conta fisica effettuata al 31/12/2014, il Fondo svalutazione è stato adeguato in base alle risultanze inventariali relative ai beni obsoleti e danneggiati, attraverso un processo di valutazione analitico del magazzino, evidenziando un assorbimento di valore rispetto all'esercizio 2013 di €/migliaia 179 ed una nuova svalutazione pari a €/migliaia 48.

L'importo del fondo svalutazione ricalcolato tiene conto della valutazione dei magazzini del compartimento di Trieste in contestazione, con un incremento pari a €/migliaia 2 (in tale ultima casistica rientrano i magazzini e le relative giacenze ricompresi nell'allegato B relativo alla cessione alla società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A., ai sensi del D.Lgs. 111/2004 efficace dal 1 gennaio 2008) nonché l'importo delle giacenze risultanti in carico all'ex-struttura IVCA alla data del 30 settembre 2012.

#### Lavori in corso su ordinazione

La voce lavori in corso su ordinazione si decrementa per complessivi €/migliaia 39.042. Tale decremento è principalmente riferibile all'applicazione da parte di ANAS del criterio della "percentuale di completamento" sulle commesse di Algeria e Colombia valutate negli esercizi precedenti con il criterio della "commessa completata", determi-



BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.



285

BILANCIO INTEGRATO 2014





nando rispettivamente una diminuzione dei lavori in corso su ordinazione per €/migliaia 43.534 ed un incremento di €/migliaia 4.263. Tale cambiamento è scaturito dalle modifiche introdotte dall'OIC 23, che non prevede più la facoltà di applicare il criterio della "commessa completata" alle commesse pluriennali se sussistono tutte le condizioni previste ai paragrafi 45-48 del principio.

A seguito della criticità della situazione socio-politica in Libia e degli eventi eccezionali presentatisi, la situazione è peggiorata nel corso del 2014, pertanto, la commessa in Libia, secondo quanto previsto dal OIC 23, continua ad essere valutata in via prudenziale, con il criterio della "commessa completata", presentando un incremento delle rimanenze per €/migliaia 229.

### C) II - Crediti

Si indica di seguito la composizione e la variazione dell'esercizio.

Importi in €/migliaia

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2013	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2014
<b>Verso clienti</b>			
- Verso clienti	355.235	-90.051	265.184
- Fatture da emettere	86.841	6.714	93.555
- Fondo svalutazione crediti	-52.292	-18.007	-70.299
<b>TOTALE</b>	<b>389.784</b>	<b>-101.344</b>	<b>288.440</b>
<b>Verso imprese controllate</b>			
- Quadrilatero	6.154	-2.106	4.049
- Stretto di Messina	1.329	423	1.752
- Anas International Enterprise S.p.A.	422	340	761
- PMC Mediterraneo	0	88	88
- SITAF *	458	8	467
<b>TOTALE</b>	<b>8.363</b>	<b>-1.246</b>	<b>7.117</b>
<b>Verso imprese controllate per piani di rimborso ex FCG</b>			
- SITAF	962.670	-24.760	937.910
<b>TOTALE</b>	<b>962.670</b>	<b>-24.760</b>	<b>937.910</b>
<b>Verso imprese collegate</b>			
- Asti Cuneo	181	317	498
- Società Traforo del Monte Bianco	0	0	0
- CAL	7	6	13
- CAV	755.381	23.282	778.663
- Autostrade del Lazio	49	110	159
- Autostrada del Molise	18	8	26
- Concessioni Autostradali Piemontesi	90	-83	7
<b>TOTALE</b>	<b>755.727</b>	<b>23.639</b>	<b>779.366</b>
<b>Tributari</b>			
- Crediti tributari	1.076.084	-27.214	1.048.870
<b>TOTALE</b>	<b>1.076.084</b>	<b>-27.214</b>	<b>1.048.870</b>

BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.



286

BILANCIO INTEGRATO 2014

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2013	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2014
<b>Verso altri</b>			
a) verso MEF ex art.7 co.1, L.178/02	1.817	0	1.817
b) verso lo Stato ed altri Enti	11.844.238	-108.355	11.735.883
<b>TOTALE ALTRI CREDITI VERSO MEF, STATO ED ALTRI ENTI</b>	<b>11.846.055</b>	<b>-108.355</b>	<b>11.737.700</b>
c) altri crediti	440.698	348.104	788.802
d) Fondo svalutazione altri crediti	-10.553	9.356	-1.197
<b>TOTALE ALTRI CREDITI</b>	<b>430.145</b>	<b>357.460</b>	<b>787.605</b>
e) altri crediti ex FCG	499.793	-61.786	438.007
f) Fondo svalutazione crediti ex FCG	-122	0	-122
<b>TOTALE ALTRI CREDITI EX FCG</b>	<b>499.671</b>	<b>-61.786</b>	<b>437.885</b>
<b>TOTALE</b>	<b>12.775.871</b>	<b>187.319</b>	<b>12.963.190</b>
<b>TOTALE</b>	<b>15.968.500</b>	<b>56.394</b>	<b>16.024.893</b>

\* i valori di SITAF del 2013 sono stati riclassificati da collegate a controllare per renderli omogenei con quelli del 2014

#### Crediti verso clienti

ANAS vanta crediti verso clienti per fatture emesse, a fronte di servizi resi e prestazioni varie (rilascio licenze, concessioni e pubblicità, etc.), per complessivi €/migliaia 265.184. Detto importo è evidenziato al netto degli incassi parziali e anticipi pervenuti fino al 31/12/2014 dai relativi clienti per €/migliaia 4.711 (€/migliaia 6.499 al 31/12/2013).

È opportuno rilevare che, per effetto di contenziosi con diversi fornitori, al 31/12/2014 sono indisponibili, a causa di pignoramenti, crediti per €/migliaia 12.261.

L'importo delle fatture da emettere è pari a €/migliaia 93.555. Tra le voci più significative, che compongono detto importo figurano:

- Società Concessionarie Autostradali per canone annuo di competenza dell'esercizio contabilizzato a valere sui proventi netti dei pedaggi di pertinenza dei concessionari, di cui all'art. 1, comma 1020 della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007): €/migliaia 50.483;
- Stati avanzamento (SIL), revisione prezzi, riserve e costi comuni in relazione alle commesse estere per €/migliaia 17.087;
- Royalties relative a Concessioni Autostradali di competenza dell'esercizio per €/migliaia 10.659;
- Concessionarie Autostradali - importo relativo all'integrazione del canone annuo di cui all'art.19 comma 9 bis L. 102/2009 - per €/migliaia 8.761 quale saldo dei mesi di Ottobre - Novembre - Dicembre 2014.

Di seguito è rappresentato l'utilizzo e l'accantonamento del fondo svalutazione crediti:

Importi in €/migliaia

DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2013	Utilizzo	Accantonamento	Consistenza al 31/12/2014
<b>Fondo Svalutazione Crediti</b>				
Fondo svalutazione crediti	-52.292	420	-18.427	-70.299
<b>TOTALE</b>	<b>-52.292</b>	<b>420</b>	<b>-18.427</b>	<b>-70.299</b>

Il consistente accantonamento al fondo svalutazione crediti recepisce anche gli effetti dell'applicazione della Legge 164/2014 che ha modificato la disciplina degli accessi su strade affidate in gestione ad ANAS. Pertanto, oltre alla modalità di svalutazione adottata negli esercizi precedenti, si è reso necessario operare una ulteriore svalutazione per circa 13,5 milioni di euro sui canoni relativi agli accessi sulla rete ANAS non riscossi al 31.12.2014.



BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.



287

BILANCIO INTEGRATO 2014



BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.

**288**

BILANCIO INTEGRATO 2014

### Crediti verso Imprese Controllate

I "crediti verso imprese controllate" sono pari a €/migliaia 7.117. La voce di natura commerciale, si riferisce principalmente:

- per €/migliaia 3.484 al credito per fatture emesse e da emettere verso la società Quadrilatero Marche-Umbria S.p.A. derivante prevalentemente dalla vendita dei materiali di risulta, dal riaddebito del personale distaccato e comandato, dal recupero costi per prove di laboratorio, dal service ANAS e dal riaddebito dei costi assicurativi.
- per €/migliaia 1.752 al credito per fatture emesse e da emettere verso la società Stretto di Messina S.p.A. (in liquidazione) relativo principalmente alla quota residua inerente il rimborso dei maggiori oneri a carico di Stretto di Messina per interventi sul Macrolotto 6 della Salerno-Reggio Calabria, al riaddebito del service ANAS, della sublocazione degli uffici di via Marsala e al riaddebito dei costi assicurativi;
- per €/migliaia 608 al credito per fatture emesse e da emettere verso la società ANAS International Enterprise S.p.A. principalmente relative al contratto di service, di sublocazione nonché al ribaltamento delle coperture assicurative e delle spese di telefonia;
- per €/migliaia 467 al credito per fatture emesse e da emettere verso la società SITAF che nel corso dell'esercizio è stata riclassificata tra le società controllate a seguito dell'acquisizione della partecipazione di controllo da parte di ANAS;
- per €/migliaia 88 al credito per fatture emesse e da emettere verso la società PMC Mediterraneo relative al contratto di service e alla quota di ricavi consortili di spettanza della controllante ANAS;
- per €/migliaia 718 al credito relativo al "provento da consolidamento fiscale" derivante dall'adozione dell'istituto del consolidato fiscale introdotto dal D.Lgs. 344/2003, a partire dal 1° gennaio 2004 (€/migliaia 565 riferito alla società Quadrilatero Marche-Umbria e €/migliaia 153 alla società ANAS International Enterprise).

### Crediti verso Imprese Controllate per piani di rimborso ex Fondo Centrale di Garanzia

I "crediti verso imprese controllate per Piani di Rimborso ex Fondo Centrale di Garanzia" in essere al 31/12/2014 ammontano a complessivi €/migliaia 937.910 e si riferiscono interamente al credito per le rate di mutuo corrisposte a favore della società concessionaria SITAF, il cui rimborso infruttifero di interessi, è decorso a partire dall'esercizio 2009 con scadenza 31 dicembre di ogni anno. La suddetta società è stata riclassificata tra le società controllate da ANAS a seguito dell'acquisizione della partecipazione di controllo avvenuta a dicembre 2014.

La variazione dell'esercizio, pari a € migliaia 24.760, si riferisce all'incasso della rata 2013, avvenuto nel mese di marzo 2014 in concomitanza al primo utilizzo del contratto di finanziamento sottoscritto dalla società SITAF (€/migliaia 12.380) nonché all'incasso della rata 2014 avvenuto nel mese di dicembre 2014 (€/migliaia 12.380).

### Crediti verso Imprese Collegate

Importi in €/migliaia

DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2013	Variazione	Consistenza al 31/12/2014
Asti Cuneo	181	317	498
Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A. (CAL)	7	6	13
Concessioni Autostradali Venete S.p.A. (CAV)	755.381	23.282	778.663
Autostrade del Lazio (ADL)	49	110	159
Autostrada del Molise (ADM)	18	8	26
Concessioni Autostradali Piemontesi S.p.A. (CAP)	90	-83	7
SITAF	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>755.727</b>	<b>23.639</b>	<b>779.366</b>



I "crediti verso imprese collegate", pari a €/migliaia 779.366, sono relativi principalmente ai crediti verso la società CAV (€/migliaia 778.663) e subiscono un incremento netto di €/migliaia 23.639.

Tale variazione è principalmente riferibile al riaddebito dei costi sostenuti per la realizzazione del Passante Autostradale di Mestre nonché alla componente interessi del periodo che CAV riconosce ad ANAS quale ristoro dei costi sostenuti sulle somme anticipate per la realizzazione dell'infrastruttura, in aderenza alle prescrizioni dell'art. 6.2 della convenzione ricognitiva ANAS-CAV del 23/03/2010.

### Crediti Tributari

Importi in €/migliaia

DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2013	Variazione	Consistenza al 31/12/2014
Erario c/IVA	710.799	-65.355	645.444
Crediti IVA a rimborso	351.926	37.335	389.261
Crediti IRES a rimborso	8.573	1.226	9.799
<b>Altri crediti</b>	<b>4.786</b>	<b>-420</b>	<b>4.366</b>
<b>TOTALE</b>	<b>1.076.084</b>	<b>-27.214</b>	<b>1.048.870</b>

La variazione della voce "Erario c/IVA", pari a €/migliaia 65.355, è imputabile al credito IVA generatosi nell'esercizio 2014 (€/migliaia 325.090), alla riclassifica del credito IVA 2013 (€/migliaia 388.317) richiesto a rimborso, alla rettifica delle detrazioni IVA 2013 (€/migliaia 2.128).

La voce "Erario c/IVA" pertanto è composta da:

- €/migliaia 320.354 dal residuo credito IVA 2013 da riportare in detrazione o in compensazione, eccedente l'importo rimborsabile ex - art. 30 comma 3 del D.P.R. n°633/72;
- €/migliaia 325.090 dal credito IVA maturato nell'esercizio 2014.

La variazione in incremento della voce "Crediti IVA a rimborso", pari a complessivi €/migliaia 37.335, è imputabile principalmente:

- alla variazione in diminuzione del credito IVA a rimborso dell'annualità 2012 per il quale è stato stipulato un contratto di factoring pro-soluto con un primario istituto bancario; ciò ha comportato la riclassifica nella voce altri crediti dell'importo di €/migliaia 350.189, in quanto nel contratto non risultano sostanzialmente trasferiti tutti i rischi inerenti il credito in oggetto (OIC15), oltre alla quota interessi correlata pari a €/migliaia 6.092;
- alla variazione in diminuzione per l'incasso e le compensazioni di ulteriori tranches del credito IVA 2011 per circa €/migliaia 793.
- all'incremento di €/migliaia 6.092 relativamente alla quota interessi maturata sul credito IVA 2012 chiesto a rimborso;
- all'incremento della voce per la richiesta di rimborso del credito IVA annualità 2013 - modello VR 2013 - presentato nel corso dell'esercizio 2014 e pari a €/migliaia € 388.317.

La variazione della voce "credito IRES a rimborso" è imputabile all'incremento di €/migliaia 1.153 per la richiesta di rimborso da Unico 2014, nonché ad ulteriori variazioni per €/migliaia 73 principalmente imputabili alla rilevazione di interessi attivi.

La voce "Altri crediti" include principalmente "Crediti IRAP a rimborso" per €/migliaia 2.940 e crediti IRES da compensare per €/migliaia 820 (€/migliaia 1.300 al 31/12/2013); all'interno di quest'ultimi, sono ricomprese le ritenute d'acconto subite sugli interessi maturati a valere sulle disponibilità dell'ex Fondo centrale di Garanzia per €/migliaia 619.



BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.



289

BILANCIO INTEGRATO 2014



## Crediti verso altri

### Crediti verso MEF ex art. 7 l. 178/02

Il saldo, pari ad €/migliaia 1.817, risulta invariato rispetto al 31.12.2013 e rappresenta la parte residua del credito verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze (originariamente pari a €/migliaia 9.668.945) derivante dalla conversione dei residui dovuti all'ANAS al 31 dicembre 2002 in virtù della previsione normativa di cui all'art. 7, comma 1 ter, della Legge 178 dell'8 agosto 2002.

Nel corso dell'esercizio la voce non ha subito variazioni.

La natura delle risorse che costituiscono il Credito verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze è rappresentativa di una serie di importi che lo Stato ha stanziato, ma non erogato, in anni pregressi a tutto l'anno 2002 per le attività istituzionali dell'Ente Pubblico ANAS, quali la manutenzione della rete stradale, i pronti interventi per emergenze, le opere di ammodernamento e di costruzione di nuove arterie stradali previste nei piani triennali, nonché da finanziamenti finalizzati all'esecuzione di specifiche opere. Il principale di tali stanziamenti non erogati si riferisce ai contributi in conto capitale che l'ex Ente Nazionale per le Strade riceveva dallo Stato per gli investimenti in conto capitale disciplinati in via prioritaria dagli interventi previsti negli accordi di programma e dalle direttive impartite annualmente dal Ministero delle Infrastrutture (già Ministero delle Infrastrutture e Trasporti). All'interno di tale voce sono comprese anche le risorse relative agli interventi da realizzare nel settore autostradale, finanziate direttamente dal CIPE con specifiche Delibere (Delibere CIPE nn. 74/97, 175/97, 70/98, etc.) assunte negli anni ante 2002.

### Crediti verso lo Stato ed altri Enti

Nella voce crediti verso lo Stato ed Enti vari risultano iscritti i crediti per contributi statali assegnati all'ANAS in forza di previsioni normative a seguito di Leggi Finanziarie, di Leggi Comunitarie, di Delibere CIPE e di Convenzioni stipulate da ANAS con gli Enti territoriali. I crediti verso lo Stato e gli altri Enti risultano, pari a €/migliaia 11.735.883, composti come segue:

Importi in €/migliaia

CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI					
DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2013	Attribuzione nuove fonti	Incassi	Definanziamenti e ribassi	Consistenza al 31/12/2014
Crediti verso MEF per contributi c/impianti	1.047.757		-288.661		759.096
Crediti verso Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e altri enti	2.800.995	713.730	-374.174	-98.724	3.041.827
Crediti V/Stato per mutui a società concessionarie	269.503		-72.304		197.199
Crediti per Delibere CIPE	3.306.329	511.005	-662.290	-44.565	3.110.479
Crediti verso Enti Locali per convenzioni	4.221.723	324.867	-64.907	-90.085	4.391.598
Crediti Qcs	197.931	42.838	-5.084		235.685
<b>TOTALE</b>	<b>11.844.238</b>	<b>1.592.440</b>	<b>-1.467.422</b>	<b>-233.374</b>	<b>11.735.883</b>

### Crediti verso MEF per contributi in c/impianti

La voce "Ministero dell'Economia e delle Finanze - Contributi in c/impianti", pari a €/migliaia 759.096 si riferisce ai fondi assegnati all'ANAS per investimenti sotto forma di contributi in conto impianti ai sensi della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), comma 1026, a valere sugli esercizi 2007, 2008 e 2009.

BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.



290

BILANCIO INTEGRATO 2014

**Crediti verso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed altri Enti**

La voce "Crediti verso Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e altri Enti", pari a €/migliaia 3.041.825 si compone come segue:

Importi in €/migliaia

CREDITI VERSO IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI ED ALTRI ENTI					
DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2013	Attribuzione nuove fonti	Incassi	Definanziamenti e ribassi	Consistenza al 31/12/2014
Finanziamenti pluriennali a valere su ex mutui a carico del Ministero	1.236.994		-141.336		1.095.658
Ministero Infrastrutture: Delibere 314/2001 e 773/2000	191.915		-101.535		90.380
Ministero Infrastrutture: Convenzione Italia-Francia art. 1, comma 452 Legge Finanziaria 311/2004	137.768		0		137.768
Ministero Infrastrutture: Contributo Torino-Milano Interconnessione tra la S.S. 32 e la S.P. 299 Legge Finanziaria 296/2006	28.000		-3.500		24.500
Ministero delle Infrastrutture: Contributi per il Potenziamento del Passante di Mestre	37.620		-4.703		32.917
Ministero delle Infrastrutture: Accessibilità Valtellina-Costruzione lotto 1°; Legge Finanziaria 266/2005	111.150		-12.350		98.800
Variante alla S.S. 7 Appia in comune di Formia	22.350		0		22.350
Copertura rate di mutuo CDP 2003-2005	0	55.544	-55.544		0
Finanziamento diretto S.S. 131 Carlo Felice	98.436		0		98.436
PAC - Piano di Azione e Coesione	27.994		0		27.994
Art. 1, comma 181, Legge 288 del 24/12/2012 (Stabilità 2013) - S.S. 652 Tirreno Adriatica	30.000			-11.325	18.675
D.L. 69/2013 art. 18, comma 2 - Porto Empedocle 2° tratto	90.000				90.000
D.L. 69/2013 art. 18, comma 5 - Complanare A24	8.500		-6.000		2.500
D.L. 69/2013 art. 18, comma 10 - Ponti Viadotti e Gallerie	300.000		-30.176		269.824
Art. 1, comma 69, Legge 147 del 27/12/2013 (Stabilità 2014) - Salerno-Reggio Calabria 4° Macrolotto	340.000		0		340.000
Legge 147 del 27/12/2013 (Stabilità 2014) - Rifinanziamento Contratto di Programma 2013	50.000		0		50.000
Legge 147 del 27/12/2013 (Stabilità 2014) Tab. E - Convenzione ANAS/MIT n.30 del 19/5/2014		350.000		-87.399	262.601
D.L. 133/2014 - Sblocca Italia		300.000			300.000
Altri	90.266	8.186	-19.030	0	79.422
<b>TOTALE ALTRI CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI</b>	<b>2.800.995</b>	<b>713.730</b>	<b>-374.176</b>	<b>-98.724</b>	<b>3.041.825</b>

L'incremento dell'esercizio, pari a 713.730, si riferisce principalmente:

- €/migliaia 350.000 assegnati dalla Legge 147 del 27/12/2013 tabella E (Legge di Stabilità 2014) a fronte della quale è stata stipulata apposita convenzione n° 30 del 19/05/2014 tra ANAS e Ministero delle Infrastrutture avente come oggetto "l'attuazione del programma di manutenzione straordinaria di ponti, gallerie e interventi mirati alla sicurezza del piano viabile";
- €/migliaia 300.000 assegnati dal D.L. 133/2014 (Decreto Sblocca Italia);



BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.



291

BILANCIO INTEGRATO 2014



BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.



■ SGC E45 "Orte-Ravenna" - Uscita Acquasparta

292

BILANCIO INTEGRATO 2014

- €/migliaia 55.544 all'iscrizione del credito per il finanziamento delle rate 2013 dei mutui ancora in essere a valere sui contratti di programma 2003-2005 di competenza dell'esercizio.

Il decremento del periodo è attribuibile per €/migliaia 374.176 agli incassi dell'esercizio, per €/migliaia 50.800 all'anticipazione ricevuta dal commissario straordinario per l'emergenza Sardegna a valere sul credito ANAS di cui alla convenzione stipulata tra ANAS e Ministero dei trasporti n° 30 del 19/05/2014 e per €/migliaia 47.924 ai definanziamenti avvenuti nel corso dell'esercizio.

#### *Crediti verso lo Stato per mutui a favore di società concessionarie*

Il credito verso lo Stato per limiti di impegno su mutui da erogare in favore di società concessionarie è pari a €/migliaia 197.199. Tale credito trova contropartita nel passivo tra i debiti verso banche a lungo termine, rappresentato dal debito residuo relativo ai mutui stipulati.

**Crediti per Delibere CIPE**

I crediti per Delibere CIPE sono pari a €/migliaia 3.110.479 e si riferiscono ai contributi pluriennali assegnati per la realizzazione delle opere evidenziate nella seguente tabella:

Importi in €/migliaia

CREDITI PER DELIBERE CIPE					
DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2013	Attribuzione nuove fonti	Incessi	Definanziamenti	Consistenza al 31/12/2014
Delibera CIPE 116/06 - Salerno-Reggio Calabria 4° megalotto	164.409		-131.527		32.882
Delibera CIPE 155/05 - Salerno-Reggio Calabria	64.707		-34.483		30.223
Delibera CIPE 95/04 - Autostrada Salerno-Reggio Calabria 3° megalotto	200.415		-89.451		110.964
Delibera CIPE 106/04 - Corridoio Ionico "Taranto-Sibari-Reggio Calabria"	77.099				77.099
Delibera CIPE 108/04 - Autostrada Messina-Palermo	10.120				10.120
Delibera CIPE 156/05 - S.S. 140 di Porto Empedocle - itinerario Agrigento-Caltanissetta	45.048		-51.818	24.044	17.274
Delibera CIPE 38/09	40.568				40.568
Delibera CIPE 39/09	12.311				12.311
Delibera CIPE 84/08 - Itinerario Palermo-Agrigento	208.618		-26.293		182.325
Delibera CIPE 60/08 - Viabilità di accesso all'hub portuale di La Spezia	86.075		-2.766		83.309
Delibera CIPE 20/09 - S.S. 106 Ionica (Variante di Nova Siri)	20.641		-10.000		10.641
Delibera CIPE 76/09 - S.S. 275 Santa Maria di Leuca	107.729				107.729
Delibera CIPE 37/09 - Porto Empedocle	241.997		-38.699	-32.855	170.443
Delibera CIPE 75/06 - S.S. 12 dell'Abetone e del Brennero	13.538				13.538
Delibera CIPE 43/09	30.000			-30.000	0
Delibera CIPE 37/2010	107.530				107.530
Delibera CIPE 30/2008 e 103/2007 - S.S. 106 Ionica	969.400				969.400
Delibera CIPE 84/2011 - Contratto di programma 2010-2011	405.849		-139.433		266.416
Delibera CIPE 54/08-62/2010 - Raccordo autostradale Campogalliano-Sassuolo	117.154				117.154
Delibera CIPE 32/2012 - Contratto di Programma 2012	300.000		-132.820		167.180
Delibera CIPE 21/2012 - Accessibilità Valtellina S.S. 38 - 1° Lotto Variante di Morbegno	50.122			-5.753	44.369
Delibera CIPE 99/2012 - S.S. 106 Ionica 2° Megalotto	33.000		-5.000		28.000
Delibera CIPE 33/2014 - Piano per il SUD	0	217.000			217.000
Delibera CIPE 55/2013 - Contratto di programma 2013	0	294.005			294.005
<b>TOTALE DELIBERE CIPE</b>	<b>3.306.329</b>	<b>511.005</b>	<b>-662.290</b>	<b>-44.565</b>	<b>3.110.479</b>

L'incremento dell'esercizio, pari a €/migliaia 511.005, si riferisce per €/migliaia 294.005 all'iscrizione del finanziamento del Contratto di Programma 2013 assegnato con Delibera CIPE 55/2013 e per €/migliaia 217.000 all'assegna-



BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.



293

BILANCIO INTEGRATO 2014





zione dei finanziamenti previsti dalla delibera CIPE 33/2014 (Sblocca Italia). Il decremento dell'esercizio, pari a €/migliaia 706.855, è riferito per €/migliaia 662.290 agli incassi del periodo e per €/migliaia 44.565 ai definanziamenti avvenuti nel corso dell'esercizio.

#### Crediti verso enti locali per convenzioni

Nell'attività di miglioramento della viabilità stradale l'ANAS programma e stipula numerose convenzioni con gli Enti Locali per definire sinergie comuni per il raggiungimento di benefici per la collettività territoriale. Tali convenzioni definiscono impegni per opere da eseguire da parte di ANAS, relativamente alle quali gli Enti territoriali intervengono con quota parte di finanziamento.

Il credito residuo al 31/12/2014, pari ad €/migliaia 4.391.598, rappresenta la quota di cofinanziamento a carico degli Enti che viene chiesta a rimborso in base all'avanzamento dei lavori.

#### Crediti per Quadro Comunitario di Sostegno (QCS)

Il credito per Quadro Comunitario di Sostegno, pari a €/migliaia 235.685, si riferisce per €/migliaia 197.095 al QCS 2000/2006 e costituisce l'importo residuo dei lavori rendicontati relativi alle opere previste per il programma PON Trasporti 2000/2006 approvato con decisione C.E.C. (2001) 2162 e per €/migliaia 38.590 alla quota rendicontata e parzialmente incassata relativa al finanziamento previsto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dalla Comunità Europea per gli interventi S.S.N. 106 Ionica Megalotto 4, S.S.N. 100 di Gioia del Colle, S.S. 96 e S.S.V. Licodia Eubea -Libertinia di cui agli assi I e II del PON Reti e Mobilità 2007-2013.

#### Altri Crediti

La voce illustrata di seguito, pari a complessivi a €/migliaia 787.605, risulta composta dalle voci riepilogate nella seguente tabella:

Importi in €/migliaia

ALTRI CREDITI			
DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2013	Variazione	Consistenza al 31/12/2014
Anticipazioni di spese	413.300	-123.985	289.315
Altro	27.398	472.089	499.487
Fondo svalutazione altri crediti	-10.553	9.356	-1.197
<b>TOTALE</b>	<b>430.145</b>	<b>357.460</b>	<b>787.605</b>

La voce "Anticipazioni di spese", pari a €/migliaia 289.315, è costituita prevalentemente da:

- anticipazione pari a €/migliaia 49.560 derivante dal pagamento netto della cartella esattoriale inerente il contenzioso IVA 1999 sorto con l'Agenzia delle Entrate. Nell'esercizio 2008 la Commissione Tributaria provinciale di Roma aveva accolto il ricorso proposto da ANAS, successivamente alla quale l'Agenzia delle Entrate disponeva lo sgravio di una prima cartella esattoriale pagata per €/migliaia 16.163. Successivamente, nel 2° grado di giudizio ANAS ha subito una condanna. A dicembre 2010 ANAS ha ritenuto opportuno procedere al pagamento della pretesa Tributaria e affidare, ad uno studio legale esterno, la difesa nel ricorso in Cassazione. Nonostante la controversia si presenti complessa e di difficile valutazione, sono stati sviluppati alcuni motivi di ricorso che si basano sia su questioni di diritto che su vizi della motivazione del giudizio di 2° grado. Pertanto il rischio di soccombenza è stato valutato come possibile;
- anticipazioni erogate e pignoramenti subiti alla data del 31 dicembre 2014, pari rispettivamente a €/migliaia 88.608 e €/migliaia 61.983, di cui non sono ancora pervenute le relative fatture, principalmente per lavori;



- alle somme incassate dalla società Quadrilatero Marche-Umbria a valere sui finanziamenti assegnati per la realizzazione per conto di ANAS della relativa infrastruttura viaria, pari a €/migliaia 138.724 (€/migliaia 218.469 al 31/12/2013). Tali somme, iscritte con contropartita "Fondi in gestione", sono utilizzate per la compensazione delle relative partite debitorie.

Nell'ambito degli "Altri crediti" la voce "Altro" si incrementa di €/migliaia 472.089; tale variazione, è principalmente ascrivibile, per €/migliaia 356.281, alla riclassifica del credito IVA a rimborso dell'annualità 2012 per il quale è stato stipulato un contratto di factoring pro-soluto con un primario istituto bancario (€/migliaia 350.189 oltre alla quota interessi correlata pari a €/migliaia 6.092), in quanto nel contratto non risultano sostanzialmente trasferiti tutti i rischi inerenti il credito in oggetto (OIC15).

Il "Fondo svalutazione altri crediti" si decrementa per €/migliaia 9.356 in relazione al definitivo stralcio del credito originariamente iscritto per la "gestione per conto ANAS"; tale azione è stata subordinata alla chiusura della vertenza originaria tra Autostrada dei Parchi (ex Sara ora Finanziaria di Partecipazioni e Investimenti S.p.A) e la società ANAS a seguito della stipula di un accordo transattivo con la società Finanziaria di Partecipazioni e Investimenti S.p.A.

#### Altri Crediti ex Fondo Centrale di Garanzia

Importi in €/migliaia

ALTRI CREDITI EX FONDO CENTRALE DI GARANZIA			
DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2013	Variazione	Consistenza al 31/12/2014
Crediti per piani di rimborso	499.672	-61.786	437.886
Altri crediti	121	0	121
Fondo svalutazione crediti per piani di rimborso	-122	0	-122
<b>TOTALE</b>	<b>499.671</b>	<b>-61.786</b>	<b>437.885</b>

Gli "altri crediti ex Fondo Centrale di Garanzia" ammontano a complessivi €/migliaia 437.885, al netto del relativo fondo svalutazione pari a €/migliaia 122.

Il decremento dell'esercizio della voce "Crediti per piani di rimborso", pari a €/migliaia 61.786, si riferisce all'incasso delle rate di rimborso delle società Concessionarie.

#### C) III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Importi in €/migliaia

DENOMINAZIONE	Valore al 31/12/2013	Variazione del periodo	Valore al 31/12/2014
Partecipazioni in imprese controllate	314.949.781	134.356.335	449.306.116
Altri titoli ed altre attività finanziarie	-	5.000.000	5.000.000
<b>TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>314.949.781</b>	<b>139.356.335</b>	<b>454.306.116</b>

#### Partecipazioni

Come già evidenziato nel precedente Bilancio alla voce Immobilizzazioni finanziarie, la società Stretto di Messina è stata posta in liquidazione a far data dal 14 maggio 2013 e conseguentemente la partecipazione detenuta da ANAS è stata riclassificata nell'attivo circolante in quanto non più qualificabile quale investimento durevole.



BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.



295

BILANCIO INTEGRATO 2014



Importi in €/migliaia

PARTECIPAZIONI										
DENOMINAZIONE	Sede	Capitale Sociale	Quota % posseduta	Costo storico	Precedenti variazioni valore nominale	Precedenti svalutazioni e rivalutazioni	Valore al 31/12/2013	Riclassifica	Variazione del periodo	Valore al 31/12/2014
<b>Partecipazioni in Imprese Controllate</b>										
Stretto di Messina S.p.A. (in liquidazione) (*)	Roma	383.180	81,848%	318.427	570	-1.184	314.950	-	-227	314.723
SITAF S.p.A.	Susa (TO)	65.016	51,093%	20.658	0	38.675		59.333	75.250	134.583
Totale soc. controllate				339.085	570	37.491	314.950	59.333	75.023	449.306
<b>TOTALE PARTECIPAZIONI</b>				<b>39.085</b>	<b>570</b>	<b>37.491</b>	<b>314.950</b>	<b>59.333</b>	<b>75.023</b>	<b>449.306</b>

(\*) La partecipazione detenuta nella società S.d.M. è stata riclassificata nell'esercizio 2013 nell'attivo circolante a seguito del deposito formale del DPCM 15/04/2013, che dispone la messa in liquidazione della società, presso il registro delle imprese effettuato in data 14 maggio 2013.

La variazione netta del periodo, pari a complessivi €/migliaia 75.023, si riferisce per:

- €/migliaia 227 all'adeguamento ai sensi dell'art. 2426 c.c. n° 9 (valutazione al minore tra costo e mercato) del valore di iscrizione della partecipazione di controllo detenuta in Stretto di Messina al corrispondente valore "pro-quota" del patrimonio netto risultante dal Bilancio al 31/12/2014 della società partecipata.

Detta valutazione, così determinata, confortata da apposito parere reso alla società già al 31/12/2013, rappresenta la migliore stima possibile del valore recuperabile della partecipazione.

In particolare, l'importo della svalutazione è stato ottenuto applicando la convenzione FIFO alle due componenti del valore di carico della partecipazione rappresentate dal costo di acquisto, al netto di incrementi/svalutazioni, di €/migliaia 50.442 e dal valore aggiuntosi per effetto della scissione parziale dalla Fintecna S.p.A del ramo d'azienda "Infrastrutture" avvenuta nell'esercizio 2007, per €/migliaia 267.371, con contestuale iscrizione di specifica riserva di pari importo nel patrimonio netto. In merito alla valutazione della partecipazione, tenuto conto delle problematiche connesse all'interpretazione dell'art. 34 decies del D.L. 179/2012, nonché dei contenziosi in essere ad essa connessi, si rimanda a quanto commentato nel paragrafo "Rapporti con società partecipate" nella Relazione sulla Gestione".



296

BILANCIO INTEGRATO 2014



■ Autostrada A3 Salerno-Reggio Calabria - Galleria Cerreta Nord

BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.